in tempore in duplo minori per definitionem motus velocioris ab Aristotele et Commentatore VI *Physicorum* commento 39. Et tamen eque cito precise generabunt *a* et *c* formas suas, quia utrumque eorum immediate post hoc inducet formam suam in passum sibi resistens; et velocitas motus generationis attenditur penes formam, igitur eque cito precise generabunt *a* et *c* formas suas.

Sextum inconueniens sic probatur. Ponatur quod *a* et *b* sint uniformiter calida sub forma media inter formam summam ignis et non formam ignis, et quod *a* et *b* simul et ab eadem forma incipient generari, et quod *a* intendetur uniformiter ad formam duplam, ad illam, quam modo habet per aliquid generans, et quod *b* remittatur ad formam subduplam, ad illam, sub qua est modo calidum, et quod nunc sint primo *a* et *b* sub forma media inter formam summam ignis et non formam summam ignis. Et sequitur conclusio sive sextum inconueniens quod *a* et *b* simul et ab eadem forma incipiunt generari, et *a* intendetur uniformiter ad formam duplam, quia ad formam summam, et *b* remittetur uniformiter ad formam subduplam, quia ad

w stosunku do wprowadzanej przez *c*, to wynika z tego, że ciągle dwukrotnie szybciej będzie wytwarzało ciepło *i*, co więcej, w czasie dwukrotnie krótszym zgodnie z definicją ruchu szybszego [podaną] przez Arystotelesa i Komentatora w komentarzu 39 do VI księgi *Fizyki*<sup>34</sup>. A jednak dokładnie tak samo szybko *a* i *c* będą tworzyły swoje formy, ponieważ każde z nich natychmiast po zbliżeniu ciepła wprowadzi swoją formę do elementu doznającego stawiającego opór czynnikowi działającemu, a szybkość procesu tworzenia jest wyznaczana przez formę, zatem dokładnie tak samo szybko *a* i *c* wytworzą swoje formy.

[Ad I.6] Szóstej niedorzeczności dowodzi się tak. Zakłada się, że *a* i *b* są jednostajnymi ciałami ciepłymi mającymi formę o wartości środkowej między formą najwyższą ognia a nie-formą ognia, i że *a* i *b* zaczynają być tworzone równocześnie i od tej samej formy ciepła, i że dzięki jakiemuś czynnikowi działającemu *a* intensyfikuje swoją formę do formy podwójnej w stosunku do tej, którą już ma, i *b* osłabia się do dwukrotnie mniejszej formy ciepła niż przezeń posiadana, i że teraz na początku [procesu] *a* i *b* mają formę pośrednią między najwyższą formą ognia a nie-formą najwyższą ognia. Z tego wynika wniosek, czyli szósta niedorzeczność, że *a* i *b* zaczynają być tworzone jednocześnie od tej samej formy [ciepła]

<sup>34</sup> AVERROES, *Commentarius in VIII libros Physicorum*, VII, com. 39, w: *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis*, t. 4, Venetiis: apud Iunctas, 1562, fol. 337va.

formam subquadruplam ad formam summam, que est subdupla ad formam mediam, ut notum est ex *Arithmetica* Boetii. Et *a* intendetur ad formam duplam et movebitur infinita velocitate, quia tanta velocitate precise, quanta generans generat formam summam, que est velocitas infinita, cum nihil velocius possit generare quam inducere formam summam vel etiam generari quam recipere formam summam. Et *b* remittetur ad formam subduplam, etc., et movebitur solum velocitate finita, quia tali qua aliquid generans potest moveri velocius. Ex quo apparet inconueniens, quia sic velocitas infinita et velocitas finita forent comparabiles, et quod aliqua velocitas finita foret precise subdupla ad velocitatem infinitam, et subtripla precise, et subquadrupla precise, etc. que videntur absurda.

i *a* będzie się zwiększać jednostajnie do formy podwójnej, ponieważ będzie się zwiększać do formy najwyższej, i *b* jednostajnie będzie się zmniejszać do formy dwukrotnie mniejszej, to jest do formy czterokrotnie mniejszej w stosunku do formy najwyższej, która [to forma czterokrotnie mniejsza] jest dwukrotnie mniejsza w stosunku do formy środkowej, jak wiadomo z *Arytmetyki* Boecjusza<sup>35</sup>. I *a* zwiększa się do formy podwójnej i będzie się poruszało z nieskończoną szybkością, to znaczy dokładnie z taką szybkością, z jaką czynnik tworzący tworzy formę najwyższą, która to szybkość jest nieskończona, skoro najszybciej może być włączana i przyjmowana jedynie forma najwyższa. Natomiast *b* zmniejsza się do formy dwukrotnie mniejszej, itd., i będzie się poruszało z szybkością zaledwie skończoną [tj. określoną, a nie najwyższą], ponieważ będzie się poruszało z taką szybkością skończoną, [jaką nadaje mu czynnik poruszający], od której istnieje jakaś większa. Wynika z tego oczywista niedorzeczność: w tym przypadku szybkość nieskończona i skończona będą porównywalne, i pewna szybkość skończona będzie dokładnie dwukrotnie mniejsza niż szybkość nieskończona i dokładnie trzykrotnie mniejsza, i dokładnie czterokrotnie mniejsza, itd., co wydaje się absurdalne.

<sup>35</sup>BOETHIUS, *De institutione arithmetica*, II, 37, wyd. G. Friedlein, Lipsiae: in aedibus B.G. Teubneri, 1867, s. 134–135: „Namque inter unum et duo tantum unitas intercedit, quae unitatis, cui aequalis est, totum est, binarii vero medietas. Eodemque modo inter II et IV tantum II sunt, qui binarii totum sunt, quaternarii medietas”.

Et quod conclusiones adducte sint inconvenientes patet, quia illis positus sequitur destructio magne partis physice, quia sequitur quod motus non sequitur proportionem motorum ad mota. Consequens est falsum et contra Aristotelem et Commentatorem IV *Physicorum*, commento 71 et in multis aliis locis, scilicet in I *Celi et mundi*, capitulo de infinito quasi per processum totum, etc.

Secundo, ad principale arguitur sic. Si in generatione formarum sit certa ponenda velocitas, igitur secundum positionem secundam, quam ponunt magistri diversi, talis velocitas attendetur penes latitudinem forme acquirende et penes quantitatem, per quam extenditur ista latitudo istius forme acquirende, sicut ponit secunda positio. Consequens inconveniens atque falsum, quia ex isto sequuntur inconvenientia plura et falsa.

Primo enim sequitur quod a minori proportione aget  $a$  in  $b$  quam  $c$  incipit agere in  $d$ , et tamen in infinitum tardius incipiet agere  $c$  in  $d$  quam  $a$  agat in  $b$ . Secundo quod  $a$  et  $b$  incipiunt agere in  $c$   $d$ , et minima proportio, per quam  $a$  incipit agere in  $c$ , est centupla ad proportionem, qua  $b$  incipit agere

I jest oczywiste, że wyprowadzone wnioski są niedorzeczne, ponieważ kiedy się je przyjmie, należałoby odrzucić dużą część fizyki, wtedy bowiem wynika, że ruch nie jest następstwem stosunku czynników poruszających do czynników poruszanych. Następnik jest fałszywy i wbrew teorii Arystotelesa oraz Komentatora wyrażonej w komentarzu 71 do IV księgi *Fizyki*<sup>36</sup> i w wielu innych miejscach, mianowicie w I księdze *O niebie*, w prawie całym rozdziale o tym, co nieskończone<sup>37</sup>, itd.

[Ad II] Po drugie, w odniesieniu do głównego [zagadnienia] argumentuje się w ten sposób. Jeśli w tworzeniu form byłaby pewna wyznaczona szybkość, to zgodnie z drugim stanowiskiem, które przyjmują różni magistrowie, wyznaczałyby ją rozpiętość nabywanej formy (*secundum intensiorem*) i wielkość, na którą rozciąga się ta rozpiętość formy (*secundum extensio-nem*), która będzie nabyta. Następnik jest niedorzeczny i fałszywy, ponieważ wynikają z niego liczne niedorzeczności i fałszywe wnioski.

[II.1] Po pierwsze bowiem wynika, że kiedy  $a$  będzie działało w  $b$  i  $c$  zaczyna działać w  $d$  i stosunek  $a$  do  $b$  jest mniejszy niż  $c$  do  $d$ , to jednak w nieskończoność wolniej  $c$  zacznie działać w  $d$ , niż  $a$  działa w  $b$ . [II.2] Po drugie wynika, że kiedy  $a$  i  $b$  zaczynają działać w  $c$  i  $d$ , a najmniejszy stosunek  $a$

<sup>36</sup> AVERROES, *Commentarius in VIII libros Physicorum*, IV, com. 71, fol. 161ra–162rb.

<sup>37</sup> ARYSTOTELES, *O niebie*, I, 7, tłum. P. Siwek, Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1980 (Biblioteka Klasyków Filozofii), s. 23–29.

in  $d$ , et tamen ita tarde incipit  $a$  agere in  $c$  sicut  $b$  in  $d$ . Tertio quod in generatione calidi ex frigido  $a$  alteratur solum uno gradu velocitatis uniformis et sic continue alterabitur per totum tempus terminatum ad presens instans, et cuiuslibet partis  $a$  quelibet pars in infinitum tarde alterabitur. Quarto quod eque velociter alteratur quelibet pars  $a$  sicut aliqua, et tamen una illarum reliqua tardius alteratur. Quinto quod  $a$  et  $b$  generantia equaliter alterant sua passa, et tamen unum aliud in centuplo velocius alterat suum passum. Sexto et ultimo quod aliquid generans generat formam summam in aliquod passum infinita velocitate, et in eodem passo infinite tarde formam generat consimilem vel eandem. Et quod omnes iste conclusiones adducte sint inconvenientes, clare patet, quia qui concedit illas conclusiones, habet negare omnes regulas proportionum, que tamen fundantur tam ab Aristotele quam a Commentatore, ut allegatum est prius ab Euclide et a Boetio in sua *Arithmetica*.

Quod autem conclusiones sequantur, probatur, et primo prima. Ad cuius probationem ponitur quod  $a$  sit unum calidum generans sive summum sive remissum — non curo — quod agat in  $b$  passum generando formam

do  $c$  jest sto razy większy niż stosunek  $b$  do  $d$ , to jednak  $a$  zaczyna działać w  $c$  tak późno jak  $b$  w  $d$ . [II.3] Po trzecie wynika, że w tworzeniu ciepła z zimna  $a$  zmienia się tylko o jeden stopień szybkości jednostajnej i tak ciągle będzie się zmieniało przez cały czas aż do chwili obecnej i jakakolwiek część jakiegokolwiek części  $a$  będzie się zmieniała w nieskończoność wolno. [II.4] Po czwarte wynika, że jakakolwiek część  $a$  zmienia się równie szybko jak jakaś [inna], a jednak jedna z nich zmienia się wolniej od drugiej. [II.5] Po piąte wynika, że czynniki tworzące  $a$  i  $b$  tak samo przemieniają elementy doznające, a jednak jeden przemienia swój element sto razy szybciej niż drugi. [II.6] Po szóste i ostatnie wynika, że pewien czynnik tworzący tworzy formę maksymalną w jakimś elemencie doznającym z nieskończoną szybkością i w tym samym elemencie doznającym nieskończenie wolno tworzy formę podobną lub taką samą. Jasne jest, że te wszystkie wprowadzone wnioski są niedorzeczne, ponieważ kto je przyjmie, musi zaniegować wszystkie reguły dotyczące proporcji, których podstawę dał i Arystoteles, i Komentator, a rozwinął najpierw Euklides, a następnie Boecjusz w swojej *Arytmetyce*.

[Ad II.1] A to, że te wnioski wynikają, dowodzę następująco. W pierwszej kolejności pierwszego, przyjmując taki przypadek:  $a$  jest najcieplejszym lub mniej ciepłym czynnikiem tworzącym (to nie ma znaczenia), który działa

caliditatis, et quod  $c$  sit unum aliud calidum generans, quod incipiat agere in  $d$  inducendo et generando formam summam per partem ante partem, ita quod per nullam partem incipiat agere, et a maiori proportione incipiat agere  $c$  in  $d$  quam sit illa proportio, qua  $a$  aget in  $b$ . Hoc supposito sequitur inconveniens primum, quia, ut ponit casus, a minori proportione  $a$  aget in  $b$  quam  $c$  incipit agere in  $d$  et quod in infinitum velocius  $a$  aget in  $b$  quam  $c$  incipiat agere in  $d$ .

Arguo sic: quia aequaliter velociter  $a$  agit in  $b$ , quia certa proportione  $a$  agit in totum  $b$  et non aequaliter velociter incipit  $c$  agere in  $d$ , quia in infinitum tarde  $c$  incipit agere in  $d$ , igitur in infinitum velocius  $a$  aget in  $b$  quam, etc. Consequentia patet et antecedens probatur, quia in infinitum tarde  $c$  incipit agere in  $d$ , quia si  $c$  inciperet agere per totum  $d$ , inciperet agere aequaliter velociter per medietatem  $d$ , inciperet agere duplo tardius  $c$  in  $d$  quam si  $c$  inciperet agere per totum  $d$ . Et si  $c$  inciperet agere solum per unam quartam  $d$ , inciperet agere in quadruplo tardius quam si  $c$  inciperet agere per totum  $d$ , etc.; et sic in infinitum. Sed iam  $c$  incipit agere in  $d$  et per nullam partem incipit agere in  $d$ . Et sic patet primum inconveniens.

na element doznający  $b$ , tworząc formę ciepłą, i  $c$  jest pewnym innym ciałem ciepłym tworzącym, które zaczyna działać w  $d$ , wprowadzając i tworząc [stopniowo, tj.] część przed częścią, najwyższą formę ciepłą, tak że nie zaczyna działać w żadnej z części  $d$ , i stosunek  $c$  do  $d$ , kiedy  $c$  zaczyna działać, jest większy niż stosunek, z którym  $a$  działa w  $b$ . Gdy to się założy, wynika pierwsza niedorzeczność, ponieważ kiedy  $c$  zaczyna działać, stosunek  $a$  do  $b$  jest mniejszy od stosunku  $c$  do  $d$ , jak zakłada przypadek, i w nieskończoność szybciej  $a$  działa w  $b$ , niż  $c$  zaczyna działać w  $d$ .

Argumentuję w ten sposób: ponieważ  $a$  działa w  $b$  z jakąś szybkością, gdyż  $a$  działa w całym  $b$  z pewnym stosunkiem [ciepła do zimna], i  $c$  nie szybciej zaczyna działać w  $d$ , ponieważ w nieskończoność wolno  $c$  zaczyna działać w  $d$ , to w nieskończoność szybciej  $a$  będzie działało w  $b$  niż [ $c$  w  $d$ ], itd. Wynikanie jest oczywiste, a poprzednika dowodzi się: w nieskończoność wolno  $c$  zaczyna działać w  $d$ , ponieważ jeśli  $c$  zaczęłoby działać w całym  $d$ , zaczęłoby działać w połowie  $d$  z jakąś szybkością, [więc]  $c$  zaczęłoby działać w połowie  $d$  dwukrotnie wolniej, niż  $c$  zaczęłoby działać w całym  $d$ . I jeśli  $c$  zaczęłoby działać jedynie w jednej czwartej  $d$ , zaczęłoby działać czterokrotnie wolniej, niż gdyby  $c$  zaczęło działać w całym  $d$ , itd.; i tak w nieskończoność. Lecz  $c$  już zaczyna działać w  $d$  i w żadnej części  $d$  nie zaczyna działać. I tak oczywista jest pierwsza niedorzeczność.

Secundum sic arguitur: et ponatur quod *a* sit unum generans calidum in summo, quod incipiat agere in *c* frigidum in summo per partem ante partem, et quod minima proportio, quam *a* incipit agere in *c*, sit centupla ad proportionem, quam *b* incipit agere in *d*. Hoc posito sequitur prima pars ex casu; et secunda arguitur sic: in infinitum tarde incipit *a* agere in *c* et in infinitum tarde incipit *b* agere in *d*, ut patuit ex dictis. Igitur non tardius incipit *b* agere in *d* quam *a* in *c*; et ultra, igitur ita tarde incipit *a* agere in *c* sicut *b* in *d*. Et hoc est quod probatur propositum.

Tertium inconueniens sic probatur. Sit *a* unum calidum uniforme per totum, et sit ita quod caliditas in *a* corrumpt frigiditatem in *a*, et ex consequenti reducat se ad summum. Et sequitur quod continue sic erit quod *a* est calidum uniforme per totum, ita quod eque cito sicut una pars fiet summa, fiet etiam quelibet pars sicut necessario erit in tali casu, deductis omnibus extrinsecis, quia cuiuslibet partis *a* caliditas se habet ad frigiditatem coniunctam in simili proportione sicut tota caliditas *a* se habet ad frigiditatem secum coniunctam. Tunc sequitur tertium inconueniens, quia, ut ponit casus, continue sic erit quod *a* alteratur per totum gradu uno uniformi velocitatis quousque *a* habuerit formam